
c 

co 
O 
O 
co 
r-
o 
o 
CM 
CO 
O 

Kenmerk Rijswijk 

192872 's-Gravenhage 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur 0 i, CWT. 1991 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de wierde Oostum, onstaan i n de nabijheid van het 
Reitdiep i n de provincie Groningen, zich i n de loop der 
eeuwen heeft ontwikkeld t o t een kleine en kenmerkende 
nederzetting met een beperkte bebouwing bestaande u i t een 
kerk en enkele boerderijen en woningen, 

dat deze h i s t o r i s c h e ontwikkeling nog goed afleesbaar i s i n 
de r u i m t e l i j k e structuur, gevormd door de grotendeels 
afgegraven wierde en de op de kruin daarvan geconcentreerde 
bebouwing en beplanting, t e r w i j l de op enige afstand gelegen 
boerderijen de oorspronkelijke voet van de wierde markeren, 

dat de kenmerken van de bebouwing en verkaveling, alsmede de 
visuele r e l a t i e s tussen de wierde, het omringende open 
landschap en het nabijgelegen Reitdiep, een belangrijke 
bijdrage leveren aan de h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e 
k a r a k t e r i s t i e k , 

dat het gebied mitsdien een beeld oplevert dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
str u c t u r e l e samenhang; 



2 192872 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan 
"Buitengebied Ezinge", vastgesteld op 11 a p r i l 1989 en 
goedgekeurd op 19 december 1989, i n voldoende mate recht 
doet aan de omschreven historische karakteristiek; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de voormalige gemeente Ezinge, 
Gedeputeerde Staten van Groningen, de Raad voor het 
Cultuurbeheer en de Rijksplanologische Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Winsum zoals i s aangegeven op de 
b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 098 en zoals i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen 
als beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Buitengebied Ezinge" aan te merken a l s 
beschermend bestemmingsplan i n de zin van a r t i k e l 36, tweede 
l i d , van de wet. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Winsum, 
Gedeputeerde Staten van Groningen en de Rijksplanologische 
Commissie. 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

Dr"s. H. d'Ancona 

De Minister vafT\ Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer / / / / 

J.G.M. Alders 



N 
% 1 J K $ 

z 

^ f 
. u u 

Kenmerk Rijswijk 

19287 2 's-Gravenhage 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de wierde Oostum, onstaan i n de nabijheid van het 
Reitdiep i n de provincie Groningen, zich i n de loop der 
eeuwen heeft ontwikkeld t o t een kleine en kenmerkende 
nederzetting met een beperkte bebouwing bestaande u i t een 
kerk en enkele boerderijen en woningen, 

dat deze h i s t o r i s c h e ontwikkeling nog goed afleesbaar i s i n 
de r u i m t e l i j k e structuur, gevormd door de grotendeels 
afgegraven wierde en de op de kruin daarvan geconcentreerde 
bebouwing en beplanting, t e r w i j l de op enige afstand gelegen 
boerderijen de oorspronkelijke voet van de wierde markeren, 

dat de kenmerken van de bebouwing en verkaveling, alsmede de 
visu e l e r e l a t i e s tussen de wierde, het omringende open 
landschap en het nabijgelegen Reitdiep, een belangrijke 
bijdrage leveren aan de h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e 
k a r a k t e r i s t i e k , 

dat het gebied mitsdien een beeld oplevert dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 

0 if QKT, igg, 



2 192872 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan 
"Buitengebied Ezinge", vastgesteld op 11 a p r i l 1989 en 
goedgekeurd op 19 december 1989, i n voldoende mate recht 
doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e karakteristiek; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de voormalige gemeente Ezinge, 
Gedeputeerde Staten van Groningen, de Raad voor het 
Cultuurbeheer en de Rijksplanologische Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Winsum zoals i s aangegeven op de 
b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 098 en zoals i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen 
als beschermd dorpsgezicht i n de zin van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Buitengebied Ezinge" aan te merken als 
beschermend bestemmingsplan i n de zin van a r t i k e l 36, tweede 
l i d , van de wet. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Winsum, 
Gedeputeerde Staten van Groningen en de Rijksplanologische 
Commissie. 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

Drs. H. d'Ancona 

De Minister vaffi Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, 

J.G.M. Alders 


